Quenam fuerint, que a Pelagianis, chem sub Catho- lico nomine latentibus, obicerentur, ex iisdem eorum lit- teris intelligere potes: ea nimirum, que S. Augustinus scri- psisset de vocatione & penitentia electorum, deque gratia preueniente, quam a voluntate hominum praeueniri iu- dicabant, & alia huius cognata, vt idem, qui supra S. Prosper pluribus ea Epistola significauit: prae- terea etiam ipsius Hilarius Arelatenfis, plura addens. Quibus omnibus acceptis, Au- gustinus huius diebus ad ea elucidanda, & aduersatorum obiectiones confutandas conuersus, in altum pelagus in- genij vela pandit; inspiranteque diuino Spiritu, duos ad eisdem conscripsit libros, alterum inscriptum de Prædesti- natione sanctorum, alterum verò de Bono perseueran- tiae: ad cuius finem eiusmodi contestationem apposuit: Qui legunt hac, si intelligunt, agant Deo gratias. Qui autem non in- telligunt, orent vt eorum ille sit doctor inuitor, a cuius facie est scientia & intellectus. Qui vero errare me existimant, etiam atque et- iam que sunt dicta considerent, ne forte a se ipsi errant. Ego autem cum per eos, qui meos labores legunt, non solum doctor, verum et- iam emendatior fio, propitium mihi Deum agnosco, & hoc per Eccle- siæ doctores magis expecto, si & in ipsorum manus veniunt. dignen- tur que nosse que scribo. Hec ipse, digna qui tem S. Augustini modestia, animique eius admirabili cum summissione ve- recundia: vt plane, nisi aliunde, ex his saltem intelligere valeat, asseritum ipsum diuino Spiritu illa scripsisse; cum non super quempiam alium, quam super humilem, quietum, & trementem ieromonem Dei, diuinum affore numen, Deus per Prophetam a fuerit contestatus, sicut & Iacobus docuit, vbi ait: Quae de sursum est sapientia, primus quidem pudica est, deinde pacifica, modesta, suauis, bona consentiens, &c. at longe longius, dicam, & quam longissime abest, vt quid huius- modi in aliquo reperiri: haeretico.

Sed & hic obiter attingenda, quae Hilarius Arelatenfis inter alia S. Augustino voluit innoscere, adiecta ad Epi- stolam eiusmodi appendice: Sciat sanctitas tua, fratrem meum, cuius maxime causa hinc disceptamus, cum matrona sua ex consen- su per se iam Deo continentiam deuouisset. Vnde rogatus sancti- tatem tuam, vt orare digneris, quo hoc ipsum in eis Dominus con- firmare & custodire dignetur. haec Hilarius. At quisnam fue- rit ille germanus eius, adhuc me late: de forore vero ipsius, Pimeniola nomine e, nupta Lupo viro illustri, eadem de- dicta ab eis Deo ex consensu castitate narratur historia, cum contigit eisdem pios coniuges post septennium amo- re perfectioris vitae se inuicem separasse, sanctumque con- iugem Lupum sub S. Honorato abbate comobij Lirinensis vitam monasticam excoluisse, inde vero ad Trecentibus ad Episcopum assumptum mira sanctitate claruisse. Hic namque ille Lupus collega S. Germani in legatione Britan- nica aduersus Pelagianos suscepta, de qua suo loco inferius plura dicendi iamus.

Hic ille Lupus, quem tot tantisque praeconiis celebrat Sidonius Apollinaris, cum ipse creatus Episcopus ad eum scribitur in Episcopatu nouem iam lustra perfundum, cuius montis huius parisi Sidonius ipse profecerat. At quantum hic (quod est admiratione dignum) euaserit ex homine co-

ngato sacerdos, haec modo obicit ex ipsius Sidonij Episto- lae exordio accipe de: Benedictum Spiritu sancto & Pater Dei omnipotens, quod in pater patrum, & Episcopus Episcoporum, & alter saculi tui Iacobus, de qua iam spensia charitatis, nec de infe- rioribus Hierusalem tota Ecclesia Dei nostri membra superinstituit, & inferius: Post defudatas militie Lirinensis exortibus, & in apo- stolicæ sede nouem iam decursa quinquennia, vtriusque sanctorum ordinis te conclamationis impetibus spiritualia castra vene- rantur, &c. haec de ipso, quem quidem iusticia sanctitate conspicuum omnium Galliarum Episcopi intuebantur & venerabantur, cum eum omnes (vt idem ait) scirent esse normam morum, & columnam virtutum. Sed de Lupo haec satis, occasione eius conligis S. Pimenioli fororis Hila- rij libuit namque ex fructibus postea editis, arboris plan- tationem laudibus illis a maioribus d. His profequi. Quod vero ad Hilarium, de quo agitur, pertinet: commendati- psum inter alia vna cum S. Petro non Bononiensis S. Euche- rij illud elogium: Hilarius nuper, & de Italia nunc Antistes Pe- tronius, ambo ab illa plenissima (vt auunt) mandata potestatis sede, vnus in vrbis, alius in sacerdotij nomen ascendit. haec Euche- rius, cum creatus est Petronius Episcopus Bononiensis, perseuerante Hilario in vita monastica.

Sed redeamus ad Prospertum, qui his temporibus pro- defensione scriptorum S. Augustini exurgens acerrimus pro- pugnator, aduersus eos quoque, qui clam (quod palam non auderent, damnata iam haeretici Pelagiana in Sancti Augusti- num adeo inuere cunde obloquerentur, vt in eum Ethnici- sanum necnon Manichaeum calumniosum nimis impin- gerent: contra hos, inquam, S. Prosper intensius certa- men, primum omnium huius foelici Pelagianos offendit aperte in commentario, quem ad Rufinum conscripsit, demon- strans insuper Augustini doctrinam ab vniuersa Catholica Ecclesia esse receptam, illorum vero vbiq; damnatam: de his enim haec ait: Has autem vitas, quibus se filij reueren- tum in similitudinem filiorum lucis transfigurare voluerunt, cum & Orientium Episcoporum vniuersa, & Apostolica sede auctoritas, & Africanorum Conciliorum vigilantia deprehenderit. beatissimi quoque Augustinus, praecipua atque hoc tempore porro Domini sa- cerdotum, copiose & pulchre in multis voluminibus aduersus eos destruxit, vixque inter multa Deo dona, quibus illum abundantissime Spiritus veritatis implet, habere etiam hanc scientia & sa- pientia ex Dei charitate virtutem, vt nos solum istam (Pelagianam haeretici solent) adhuc in suis detractionibus palpantem, sed etiam multas prius hereses vicloria veris debellaret. Cui inter tot certaminum palmas inter tot triumphorum coronas, ad illum ma- rionem Ecclesiae & ad gloriam Christi, quae ipse illustratus est persul- genti, quidam nostrorum (quod de ipsis multum dolendum est) oc- cultis, sed iniquis iururatonibus obloquuntur, & prout sibi ob- noxias abhorum aures, opportunas vsus reperint, scripta ipsius, quibus error Pelagianorum impugnat, insinuant, ducunt eis cum li- bertem arbitrium penitus subnuotare, & sub gratia nomine necessi- tatem praedicare satalem: aduersus etiam, duas illum humani ge- neris massas, & duas credi velle naturas, vt scilicet tantam pietatis vi- ro Pagani vnum & Manichaeorum adscriptor impietas.

Qua si vera sunt: cur ipsi tam negligentes, ne diuini tam impij sunt, vt tam abrupte perniciam ab Ecclesia non repellant? tam insensu praedicationibus non resistant? nec saltem aliquibus scriptu- rum a quo talis emanat doctrina, conueniant? Magna enim gloria sua humanis generi consulerint, si Augustinum ab errore reuocau- rint. Immo nocuerunt, non solum Romanam Africanamque Ecclesiam, & per omnes mundi partes, vniuersos promissionis filios cum doctri- na huius viri, sicut in tota fide, ita in gratia confessione congruere: sed etiam in ipse locis, in quibus aduersus eum querimonia concita- tur, esse, propterea Deo, plurimos, qui ad perceptionem Eucharisticae A- postolicae doctrina saluberrimam eius dispositionibus imbuuntur, & quotide in membris corporis Christi (in quantum ea ipse multi- plicat) dilatantur. Si videri reprehenditur, cur non constanter ar- guntur? Si arguendi non sumus, cur occultis obreclatione morde- mur? Sed quis nescit, cur ista primarim de stomacho garrante, & pu- blicè de consilio conticescanti? Volentes etiam in sua infirma magis, quam in Dei gratia gloriarum, molesti fuerunt, quod his, qui aduersus excellentissima auctoritatem virum inter multas collationes afferere, restitimus, &c. haec & alia Prosper aduersus huiusmodi suffurrones Sed de his modo haec dicemus. Quae autem per ad-

DE HILA- RIO ET PROSPERO DE FENSORE AVGVSTINI. DE PIMENIOLA ET LVPO. XXIV. GRAVIS CONTRA AVGVSTINI VNICIAE LYNKIE. XXV. IN ADVER- SARIOS AVGVSTINI VNICIAE TEL.

Utriusque post obitum S. Augustini aduersus eius scripta ex-  
citata sunt praesens, suo loco dicemus. iam vero quae hucus  
annu sunt reliqua profequamur.

**XXVI.** **PATROCIVS** EPISCOPVS  
AREL. OC  
CIDITYR.  
HONORA  
TVS  
STITVTI  
VIV.  
a. Martij. p. l.  
Bon. d. l. 1.  
Aug. p. l.

Huius *ipse* Confalibus (inquit Prosper in Chronico) *Patro-*  
cius *arelatensis* Episcopus a Tribuno quodam barbaro vulneribus  
laniatus occiditur; quod facinus ad oculum iustionem Felicis Ma-  
gistrum militum referatur, cuius impulsu traditur etiam Titus dia-  
conus vix sanctus Romae penitus destruitur, interfectum, haec ipse.  
Ceterum loquor de dispariturius conditio & causa necis. Et  
enim Titus vit sanctus (vt ait) inter sanctos adscriptus est  
martyres a. Patrocius autem suorum scelerum, vitose nu-  
mine, poenas dedit; quippe qui vt suo loco superius dictum  
est pulso Herote viro digno, alienam sedem violentus in  
uastit, & vicinorum Episcoporum (vt patet ex Epistola Bom-  
facij Romani Pontificis) iura turbauit. Succellit autem  
Patroclio S. Honoratus abbas Lirinensis cenobij, quem S.  
Eucherius primo Infantulum, inde vero magistram Eccle-  
siam appellat, cum ad Salonium scribit. Laudat eum et-  
iam Sidonius Apollinaris in carmine ad Faulum. Porro res  
habet eo gestis scriptis commendate sunt ab eius successore  
Hilario, sed plane perierunt: quae enim extantibus con-  
scriptis l. bis, alterius potius, quam Hilarij esse, in Notis di-  
xitimus. Sed de Hilario inferius plaribus.

**XXVII.** **HELIX**  
DATFOE  
NASCR  
LERVM.  
h. Prop. in  
Clau.

Verum quod ad Fel. cem Magistram militum spectat,  
quid adeo nefaria scelera patruir, haud innotuit abijt; oc-  
culus enim est vna cum vxore ab Aetio Magistro militum post  
triennium, vt auctor idem est Prosper; qui item de Felice  
tradit, eius opera in d. tum fuisse bellum in Africa aduersus  
Bonifacium Comitem illic cum exercitu agentem l. Sed id  
anno sequenti contigisse, cum idem Prosper affirmet, de  
his uoloco agemus.

IESV CHRISTI

ANNUS 427.

CAESTINI PAP. THEODOSII 20. IMP.  
ANNUS 4. VALENTIN. 3.

**L.** **\*Arabo-**  
dis.  
in veteri  
scriptis. in ha-  
bitu S. Pau-  
li Rom.  
BONIFA-  
CIUS CO-  
MES CA-  
LYMNIS  
PRESSVS.

**II.** **ACTIVS**  
CALVM-  
NIATOR  
ET PRO-  
DITOR.  
a. Paul. d. ar.  
h. h. M. f. c. l.  
lib. 14.

**AD** VENIT ANNO DOMINI quadringentesimus vige-  
simus septimus, Consulatu Hierij & Ardaburij i.  
choatus, Africae provinciae fustelus a primus qui  
dem ob bellum inuidia Felicis Magistrum militum Bonifa-  
cio Comiti cum exercitu in Africa agenti illatum; de quo  
Prosper in Chronico, his Consolibus, ita habet: *Bonifa-*  
cio, cuius potentia gloriaque in Africa augebatur, bellum a l. a-  
bitrium Felicis, qui ad Italiam venire conuerat, publico nomine il-  
latum est, ducibus Mauricio, & Galbione, & Sinoco, cuius pro-  
dione Mauricius & Galbio, cum Bonifacium obsiderent, inter-  
empti sunt, maxque ipse a Bonifacio dolo detestus occisus est. Exin  
de generibus, quae vti nauibus nesciebant, dum a conuertantibus in  
auxilium vocantur, more paruum factum est: bellique contra Boni-  
facium cepti in Sigisulturno Comitum curia translata est. haec  
Prosper.

Verum haec non Felici, sed Aetio apud historiam Mi-  
scellam, quae Paulo diacono adscriptibus, tribuuntur, eius-  
que traditur dolo & insidiis factum, vt Bonifacius apud  
Imperatorem male audiret. res autem gesta sic ibi narra-  
tatur: Cum Bonifacius principatum Occidentali Libya persepis-  
set, & apud Africam potentia gloriaque augetur, inuidia inflam-  
matus Aetius accusationem facit aduersus Bonifacium, tanquam  
rebellionem meditarentem, & obtrinet Libyam satagentem. Et  
haec quidem Placidia fatebatur, quae sui mater Valentianam. Ce-  
terum Bonifacio scribit: Si accersitus fueris, accedere noli: acu-  
satus enim es, & re dolose vocat Imperatores. Haec insipientis Bo-  
nifacius, & veluti proprio seruo Aetio credens, accessit ad de-  
dere distulit. Tunc Imperator Aetius qui si devotum recipiunt, &  
aduersus Bonifacium Mauricius & Galbio mittuntur, veli a. vt  
supra. Porro antea Bonifacium ac. n. i. a. d. & in suspitionem  
adducendi apud Imperatorem, ea simul r. tr. b. est, quod  
cum eidem Bonifacio in illa eiusdem Imperatoris profici-  
endum futlet in Hispaniam, ibi a sinum Wandalarum

Regibus vxorem duxerat, eodemque barbaro sibi fede-  
re noptiarum obstrinxerat. Vnde facile fuit, Imperatori  
periculi adesse, quicquid ipsum in Romanum Imperium machi-  
nati. Quamobrem statuit, vt aduersus eum bello dectoe-  
ret, dictosque duces in Africam mitteret. Quorum plane  
aduentu non nisi periculis animo Bonifacius, ad S. Augu-  
stinum has litteras dedit, de belli euentu sollicitus d.

Domino venerabili sancto patri Augustino Epi-  
scopo Bonifacius.

Grave nobis est bellum. Inimici muro nostra pectora pulsant.  
Deo funde preces, vt salis: tua sit nobis comes oratio. Rancina bucci-  
na, terrificata tibia. puto quod & sydera terrent. Hostium clamor  
immensus adest: sed bis non terremur. Nouimus enim ista non hodie.  
Ergo, venerande Christi sacerdos, pete Deum, vt iacula in hostes  
dirigat nostras, ac se ipse stridentem mutua cede. haec breuiter  
Bonifacius ad Augustinum magna fiducia: qui ad eum illa pau-  
ciora reddidit:

Domino & stabilibili viro Bonifacio Augu-  
stinus Episcopus.

Grati de pugna conueneris. Dulces noli. Vileti: bi, tuisque da-  
bo consilium arripe arma: oratio ames pulset auctor: quia quando  
pugnatur, Deus aperit caelis proficiat, & parti, quam afficit in-  
stam, dat palmam. haec Augustinus.

Cum vero res ex sententia accidisset, vt duces Mauo-  
rtius & Galbio prodicione Sinocis occiderentur, Bonifacius  
Deo haec omnia accepta ferens, rursus ad eundem S. Augu-  
stinum haec scripsit:

Domino venerabili S. Patri Augustino Epi-  
scopo Bonifacius.

Mans superba, Deo inuante, cecidisti, qua ante paululum audax  
gladium erecta portabat. Multis aduersus te ceciderunt: de nostris au-  
tem Christo cuiusque, nullus est vulneratus. Ora iugiter, venerabilis  
Papa, vt tuis de inimico vltio saepe precedat, ista ipse ad quae haec  
Augustin. referripit, cum aegrotaret: g.

Domino insigni, meritoque sublimi filio Bonifacio  
Augustinus Episcopus.

Leto me vacare, nobilitatem tuam latere non credo: vltimum  
que diem mihi exopto venire. Gandeo tuae victoriae. Cuius aem, quo-  
so, serua Romanam: nos vt tenus reges Comes. Nil de vobis pro-  
prio prae sumas. De auctore gloriare vt tutum & nullum curabo pe-  
nitus inimicum. Vale. Sed ad eum rursus sic Bonifacius quam  
religiosissime l.

Nunquam dignitas preces & lacrymas despicit peccatorem.  
Cupit ipse quidem de hoc vita securus ad cuius regna migrare: sed no-  
bis opus est, se in tantis adhib. periculis consiliu. Itaque ora-  
bis, vt tua nobis salus aliquantulum temporis condonetur. ha-  
ctenus ad Augustinum Bonifacius.

Scimus quidem per breues has litteras, ob Laconicum  
scribend genus, praeter Augustini morem, ab aliquibus  
non creditas ipsius esse. Sed si quis personam, ad quam scri-  
psit, & tempora exacte consideret, nempe Bonifacium per  
duellem Romanum Imperij declaratum, ad eumque eo tem-  
pore Augustinum scribere: certe quidem omnis adhiben-  
da ipsi fuit industria, ne ad illam ista scripsisse sciretur: vnde  
non solum a consueta scribendi forma recessisse oportuit,  
sed (vt all. let) notis Bonifacio tantum perspicuis litteras  
exarat. secus autem accidit, cum idem Bonifacius ab eo re-  
prehendus fuit, cum nulla Augustinus potuisset nota  
suspicionis inuiri, quod ad rebellem Imperij scripsisset. Ve-  
rum (quod diximus) et si quis contentiose nimis Augusti-  
num esse neget; haud si prudens est) inficias ierit, eandem  
Epistolam esse geminas ab omni prorsus fisione remotas,  
ab aliquo alio Africanorum Episcoporum conscriptas, vt  
super us diximus, Aurelio, aut Alypio.

Sed quid post haec accidit? Cum (vt diximus ex Pro-  
spere) eiusdem belli, cura Sigisulturno Comiti legata esset,  
idemque valentibus copis aduersus Bonifacium exer-  
cicum comparasset: propriis diffideri virtibus ipse Bonifa-  
cius quid praestiterit, apud Paulum disconum i sic res ge-

III.

BONIFA-  
CIUS VA-  
LATUS HO-  
STIVS AV-  
XILIVM  
IMPLOR-  
RAT AB  
AVGVST.  
c. Aug. epist.  
12. in appen.

IV.

V.

Elibidem  
epist. 14.

Elibidem  
epist. 15.

VI.

Elibidem  
epist. 16.

VII.

VIII.

Paul. dia-  
nist. Miscell.  
lib. 14.